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Маульшариф М.

Социальная ответственность 
высших учебных заведений и 

их вклад в развитие региона 

В статье предпринята попытка анализа научных источников по иссле­
дованию современных тенденций и моделей интеграции университетов в 
региональные процессы, характеризуются основные проблемы и возмож­
ные направления такой интеграции. В ракурсе изучения теоретико-мето­
дологических основ социальной ответственности и ее принципов акцен­
тировано внимание на функциях вузов, реализующих принцип социально 
ответственного института. В статье также излагаются, что университеты, 
имеющие серьезный научный потенциал и собственные ресурсы для раз­
вития, рассматривают эффективное взаимодействие со своими заинте­
ресованными сторонами как свою стратегическую задачу. Значительная 
часть современных университетов достаточно серьезно интегрирована в 
региональные процессы. Приведен опыт одного из казахстанских вузов 
в области социальной ответственности, ориентированной на повышение 
эффективности процесса взаимодействия университета и региона. 

Ключевые слова: социальная ответственность, университет, биз­
нес-структура, региональное развитие, интеграция, стейкхолдеры, 
миссия, цель университета.
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Social responsibility of higher 
education institutions and their 

contributions to development 
regional 

The article attempts to analyze scientific literature on the study of current 
trends and patterns of integration of universities in regional processes, and are 
characterized by major problems and possible directions of such integration. The 
perspective of the study of theoretical and methodological foundations of social 
responsibility and its principles also focused on the functions of universities imple­
menting the principle of socially responsible institution. The article also sets out 
that universities have significant scientific potential and their own resources for 
development, considering the effective interaction with its stakeholders as their 
strategic objective. A large part of modern universities seriously integrated into 
regional processes. The experience of one of the universities of Kazakhstan in 
the field of social responsibility studied, which was focused on improving the ef­
ficiency of the interaction between the University and the region.

Survey Methodology. The basis for the article served as theoretical and 
applied research of foreign and domestic scholars and experts in the field 
of social responsibility, as well as legislative and regulatory documents in 
the field. In preparing the article used the traditional methodological tools 
of social science: the method of system analysis, the method of expert 
estimations, the method of scientific abstraction, etc.

Results. Theoretical analysis of the publications of scientists and experts 
led to the conclusion that the concept of “social responsibility” is most popu­
lar in the business community called “corporate social responsibility”. Since 
the university as an organization are interacting components of the system, 
form a part of society, the concept of “corporate social responsibility” ap­
plies to universities. Furthermore universities implementing the principle of 
socially responsible organizations have a number of important functions are 
explained in active cooperation with the local community to improve the 
scientific and educational, socio-cultural, spatial environment of the region. 
Applying the concept of “university, engaged in regional development” has 
brought to the role of stakeholders, the concept is rooted in the education 
from management theory. This concept is the most promising, allowing the 
university to form a development strategy and involves updating new man­
agement resources, and the most important of which is social policy aimed 
at the development of corporate social responsibility of the university.

Key words: social responsibility, university, business, regional devel­
opment, integration, stakeholders, mission and purpose of the university.
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Жоғары оқу орындарының 
әлеуметтік жауапкершілігі 

және олардың аймақтардың 
дамуына үлесі

Мақалада аймақтық үрдістегі қазіргі заманғы тұжырымдар мен уни­
верситеттердің интеграциялау моделін зерттеу бойынша ғылыми қай­
наркөздерді талдауға әрекет жасалды, осындай интеграцияның мүмкін 
бағыттары мен негізгі мәселелері сипатталады. Әлеуметтік жауапкерші­
ліктің теоретикалық-әдіснамалық негізін жаңа қырынан көрсетуге оқыту 
және әлеуметтік жауапкершіл институттардың принципін қалыптасты­
руда жоғары оқу орындарының қызметіне назар аударады. Сондай-ақ, 
мақалада салмақты ғылыми потенциалы және дамуға қажетті өзіндік ре­
сурстары бар университеттердің өзінің стратегиялық міндеттері ретінде 
қызығушылық танытатын жақтарымен тиімді өзара әрекет етуі қарасты­
рылады. Қазіргі заманғы университеттердің анағұрлым бөлігі айтарлық­
тай аймақтық процестерге жеткілікті түрде интеграцияланған. 

Түйін сөздер: әлеуметтік жауапкершілік, университет, бизнес-құ­
рылым, аймақтық даму, интеграция, стейкхолдер, өкілдік, универси­
тет мақсаты.
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Социальная ответственность применима ко всем организа
циям, однако наибольшее распространение она получила в биз
нес-сообществе под названием «корпоративная социальная от
ветственность» (КСО).

В разные годы предлагались различные определения соци
альной ответственности [1], однако после выхода в 2010 г. Меж
дународного стандарта ISO 26000 «Руководство по социальной 
ответственности» большинство экспертов сошлись во мнении, 
что определение, которое дает именно этот стандарт, является 
на сегодня наиболее точным и полным. «Социальная ответст
венность – ответственность организации за воздействие ее ре
шений и деятельности на общество и окружающую среду через 
прозрачное и этичное поведение, которое: 

– содействует устойчивому развитию, включая здоровье и 
благосостояние общества; 

– учитывает ожидания заинтересованных сторон; 
– соответствует применяемому законодательству и согла

суется с международными нормами поведения; 
– введено во всей организации» [2].
Одним из первых проявлений социальной ответственности, 

уходящих своими корнями в глубокое прошлое, можно считать 
благотворительность. Изначально это явление носило частный 
характер, поскольку решения об оказании благотворительной 
помощи принимались в основном собственниками предприя
тий. Однако в настоящее время все большее распространение 
получает корпоративная благотворительность, осуществляемая 
и управляемая от лица компаний [3].

В Казахстане развитие корпоративной социальной ответст
венности началось в лишь в последнее время. На данный мо-
мент существуют следующие определения корпоративной со
циальной ответственности [4]: 

1. В Законе РК «О частном предпринимательстве»: «соци
альная ответственность бизнеса – добровольный вклад субъек
тов частного предпринимательства в развитие общества в соци
альной, экономической и экологической сферах. 

2. Государственный стандарт Республики Казахстан «СТ 
РК ИСО 26000-2011» трактует КСО как «ответственность ор
ганизаций за воздействия решений и деятельности организации 
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на общество и окружающую среду посредст
вом прозрачного и этичного поведения, которое 
способствует устойчивому развитию, включая 
благополучию и благосостоянию общества». 
Государственный стандарт Республики Казах- 
стан «СТ РК ИСО 26000-2011» рекомендует рас- 
сматривать семь основных вопросов социальной 
ответственности, объединяющих глобальные 
принципы ООН, вопросы трудовых и социаль
ных отношений, эффективного использования 
природных ресурсов через конструктивный диа
лог с государственными органами и местными 
сообществами: 1) корпоративное управление 
(или управление организацией); 2) соблюдение 
прав человека; 3) трудовые практики; 4) охрана 
окружающей среды; 5) добросовестные деловые 
практики; 6) интересы потребителей; 7) учас
тие в жизни сообществ и их развитие. В рамках  
стремления к цели максимального увеличения вк
лада в устойчивое развитие общества компаниям 
следует соблюдать семь принципов социальной 
ответственности: подотчетность, прозрачность, 
этическое поведение, уважение интересов заин
тересованных сторон, соблюдение верховенства 
закона и международных норм поведения.

Университет как новый тип бизнес-струк
туры. Изучая данный вопрос, можно отметить, 
что исследователи сходны во мнении, что из
менения в системе подготовки специалистов 
являются основой будущего экономического и 
социального развития и это понимание привело 
к более активному восприятию университетов 
как организаций. Как отмечает И.В. Павлюткин, 
cовременные реформы в высшем образовании 
нацелены на превращение университетов в со
вершенные организации. Логика таких измене
ний в большинстве случаев опирается на дости
жения и инструменты организационной теории 
[5]. О.В. Перфильева пишет, что университеты 
не являются учреждениями, организованными 
отдельно от общественной системы. Они предс
тавляют собой взаимодействующие элементы 
системы, локализованные в пространстве. Вузы 
встроены в различные типы сообществ, часть из 
которых местного значения, часть – глобально
го, и некоторые из них либо накладываются друг 
на друга, обеспечивая различные формы взаимо
действия, либо едва учитывают существование 
друг друга. С этой точки зрения, университеты 
являются неотъемлемой частью местной, на
циональной и глобальной общественных систем, 
формируя часть социума [6, 7].

Стремительный рост знаний об организа
циях вместе с идееи об обучении (organizational 

learning) как инструменте эффективных преоб
разований способствует представлению об уни
верситете как об обычной организации (ordinary 
organization) [5].

Университет социально конструируется как 
организация в терминах социологии знаний 
[цит.по 5]. Представление о том, как должен выг
лядеть современный университет, опосредова
но представлением о том, как должна выглядеть 
современная организация. «В настоящее время 
фирмы, больницы, органы государственного уп
равления и университеты концептуализируются 
в первую очередь как организации, имеющие 
типичные организационные проблемы и заин
тересованные в эффективных организационных 
решениях. Количество организаций, которые се
годня могут быть выбраны в качестве ролевой 
модели, быстро расширяется. И именно в этом 
смысле университеты превратились в «реальные 
организации», к которым могут быть успешно 
применены решения из других контекстов». Дру
гие авторы, напротив, говоря о рационализации 
университета как организации, подчеркивают, 
тем не менее, его отличие от других организаций 
через наличие специфических целей (например, 
способствование развитию человечества) [цит. 
по 5]. 

М.В. Ниязова пишет, что «функционирова
ние вуза как социального института проявляется 
в «организационном поведении» на трех уровнях: 
индивидуального поведения сотрудников; коллек
тивного поведения формальных и неформальных 
групп в рамках вуза; стратегии поведения вуза в 
обществе». Далее ею подчеркивается, что страте
гия поведения вуза в соответствии с его предназ
начением как социального института должна но
сить социально-ответственный характер [8]. 

Существенным фактором, определяющим 
видение социальной ответственности образова
тельных организаций в РК, является присоеди
нение Казахстана к Болонской декларации. В 
число основных положений Болонской деклара
ции включен пункт о повышении ответственнос
ти образовательных учреждений за социальное 
сплочение общества.

В аспекте вышеотмеченного анализа иссле
дователи выделяют следующие функции обра
зовательного учреждения, реализующего прин
цип социально ответственного института [9]: 
1) воспроизводство общественного интеллек
та – предоставление обществу образователь
ных услуг, направленных непосредственно на 
обслуживание человека и свободное его разви
тие; 2) подготовка высококвалифицированных 
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кадров (элиты общества) – один из решающих 
факторов развития системы образования в це
лом, а также обеспечение научно-технического 
и социально-экономического прогресса страны; 
3) формирование рынка труда – создаваемые 
в учебном заведении новые знания оказывают 
прямое воздействие на рынок труда, заставляя 
переоценивать значение тех или иных профес
сиональных навыков, изменяя количественные и 
качественные требования к трудовым ресурсам; 
4) развитие культуры и норм поведения, наличие 
и соблюдение которых во многом определяет 
психологический климат в вузе и его рыночную 
капитализацию; 5) стабилизация социальных от
ношений – учебное заведение выступает актив
ным участником социальных взаимодействий с 
заинтересованными сторонами и множеством 
представителей социальной среды региона.

Интеграция университетов в региональные 
процессы. Сильная образовательная система в 
регионе позволяет решать социально-экономи
ческие проблемы, способствует выравниванию 
уровня жизни населения, тормозит маргинализа
цию социально уязвимых слоев [10].

Одним из возможных подходов исследова
ния интеграции университетов в региональные 
процессы является модель, основанная на кон
цепции «вуза, включенного в региональное раз
витие» (regionally engaged university) [11]. Сог
ласно данной концепции, вузы по отношению к 
своим регионам, необходимо классифицировать 
по разнообразию взаимодействий с региональ
ным, местным сообществами в зависимости от 
внешних условий. 

На основе изученных теоретических и прак
тических материалов по региональному взаимо
действию университетов и местных бизнес- 
структур можно выделить четыре направления 
возможностей университета по развитию реги
она: 1) вклад университета в региональное раз
витие как крупного работодателя; 2) технологи
ческое развитие промышленности региона через 
трансфер технологий (технопарки, инкубаторы, 
консультационная деятельность); 3) профес
сиональная подготовка и переподготовка, по
вышение квалификации и т.д. [12]; 4) научная 
деятельность университета по интеграции в ре
гиональные процессы, как экономические, так и 
социокультурные [13]. 

Учеными предлагается использовать основ
ные постулаты теории стейкхолдеров для ре
шения проблем эффективного использования 
и  развития региональных вузов в  отраслевом 
и территориальном аспектах [14].

Проблематика интеграции в региональные 
процессы в большей степени характерна для 
университетов, сосредоточенных в пространстве 
«зоны депривации»: крупные вузы, имеющие 
серьезный научный потенциал и собственные 
ресурсы для развития, ориентированы на то, что
бы занять позицию национального университета 
и получить поддержку правительства. Именно 
поэтому их интеграция в региональные процес
сы во многом носит спонтанный характер [15]. 
Таким образом, значительная часть крупных 
университетов на дискурсивном уровне марки
рует себя как вузы государственного, а не ре
гионального уровня, что, в свою очередь, ведет 
к низкой системной активности вузов с позиции 
интеграции в региональные процессы. 

В то же время университеты (или иногда от
дельные факультеты университетов), которые по 
той или иной причине оказались в «зоне депри
вации» или близки к ней, «вынуждены» искать 
новые образовательные, научные, социальные 
рынки, где они могли бы продемонстрировать 
собственную значимость. Именно необходимость 
постоянного обоснования собственной значи
мости ведет к проактивному поведению таких 
университетов и заставляет их осуществлять 
инновационный поиск новых технологий интег
рации в различные региональные сообщества. 
Так, значительная часть современных универси
тетов независимо от их статуса, ведомственной 
принадлежности, численности студентов доста
точно серьезно интегрирована в региональные 
процессы. При этом интеграция внешне может 
быть охарактеризована по аналогии с айсбергом. 
Очень часто его верхушка практически незамет
на, явные процессы выстраивания отношений 
с региональной властью и сообществом зачас
тую выглядят бессистемными и стохастичес
кими. В то же время, как показывает практика, 
существует ряд моделей, описывающих интег
рацию университетов в региональные процессы 
и становящихся частью стратегии развития об
разовательных организаций. Примером может 
служить приведенный А.Д. Жакуповой модель, 
разработанная в Кокшетауском государственном 
университете, для обеспечения качества образо
вательных услуг с участием стейкхолдеров для 
реализации принципа академической автоно
мии. Модель формировалась на основе миссии и 
задач вуза как единственного государственного 
вуза в регионе: 

– развитие человеческого капитала в регионе; 
– развитие региональной инновационной 

системы; 
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– поддержка и развитие научно-исследова
тельской деятельности в регионе; 

– формирование региональной научно-тех
нической политики; 

– участие в реализации региональных программ 
социально-экономического развития региона; 

– повышение благосостояния и качества жиз
ни в регионе [16].

В Республике Казахстан одними из наиболее 
эффективных механизмов может быть подключе
ние региональных вузов в реализацию региональ
ных индустриально-инновационных программ. 
Проблемность ситуации заключается в том, что 
практики взаимодействия университета и сооб
щества не становятся частью стратегии развития 
вуза, не воспринимаются как возможный ресурс 
увеличения социального, имиджевого, финансо
вого капитала университета [17]. 

При выработке стратегии развития совре
менного университета требуется комплексный 
подход, который бы учитывал результаты воз

действия университета на территорию своей ло
кализации. Мииссия и стратегическая цель вуза 
должна формулироваться по аналогии с бизнес-
структурами. Роль стейкхолдеров в системе выс
шего образования видится в их непосредствен
ном участии в разработке стратегии развития 
вуза, влиянии на траекторию развития вуза, по
мощи в организации образовательного процесса, 
в содействии обеспеченности вуза материально-
технической базой. Такой подход позволяет соз
дать в регионах условия для развития инноваци
онной деятельности, основанной на взаимных 
обязательствах ее участников в сочетании с их 
экономическими интересами.

Статья подготовлена по материалам выпол
ненных работ в рамках проекта грантового фи
нансирования научных исследований Минис
терства образования и науки РК на 2015-2017 гг. 
по теме 5002/ГФ4 «Социальная ответственность 
высших учебных заведений и оценка ее эффек
тивности».
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